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Введение

1. Актуальность исследования.

Хронический психоэмоциональный стресс может явиться пусковым механизмом

дезинтегративных нарушений системной деятельности головного мозга и способствовать

возникновению у человека невротических эмоциональных расстройств. Высокая

распространенность реактивных состояний сочетается с полиморфизмом клинических

проявлений, таких как тревога, фобии, депрессии, астеническая и сомато-вегетативная

симптоматика, а так же ряд других нарушений, носящих в основном характер

функциональных дезинтегративных расстройств (Александровский, 1993).

Многочисленные исследования последних лет свидетельствуют о постоянном росте

распространенности аффективной патологии среди населения. В настоящее время не

вызывает сомнения тот факт, что не менее 30 (а по мнению некоторых авторов не менее

50 ) больных обращающихся с соматическими жалобами в поликлиники и стационары,

являются по существу практически здоровыми лицами, нуждающимися в коррекции

аффективно-эмоционального состояния. С другой стороны минимум у 25 лиц с

действительно соматическими страданиями значительную роль в клинической картине

патологического состояния играют психоэмоциональные нарушения (Мосолов, 2005).

Особое место среди этих расстройств занимает депрессия, которая по данным

всемирной организации здравоохранения (ВОЗ) к 2020 году выйдет на первое место в мире

по распространенности, также ВОЗ рассматривает депрессивные расстройства как одну из

ведущих причин инвалидности. По данным R.C. Kessler в США риск развития в течение

жизни депрессивного эпизода составляет 17, 3%, а тревожного расстройства - 24,5%

(Kessler et al. 1994), данные широкомасштабного Европейского исследования (ESEMeD)

показали цифры в 14,4% и 16% соответственно (Alonso et al., 2003). При этом почти у 60%

больных с тревожными расстройствами выявляется депрессия (Kessler, 1996).

Несмотря на большое количество публикаций посвященных этой проблеме остаются

недостаточно изученными функциональные, патофизиологические и структурные

изменения при депрессии, которые могут возникнуть в рамках системы стресс дисфункции

(Gold, Chrousos, 2002). Много не решенных вопросов остается в области механизмов

формирования смешанных, субсиндромальных форм тревожно-депрессивных расстройств.

К настоящему времени не определены четкие психофизиологические и патогенетические
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критерии и клиническая интерпретация подобных состояний. Вместе с тем показано, что

при сочетании тревоги и депрессии значительно ухудшается социальный и

терапевтический прогноз заболевания, возрастает риск развития суицида, повторных

эпизодов развития депрессивного расстройства (Gold, Chrousos, 2002).

До настоящего времени в клинической практике остается недостаточно

разработанной проблема объективной оценки психоэмоционального состояния пациента.

От возможности получения объективных данных и точности определения

физиологических параметров напрямую зависит результат лечения. Прежде всего, это

актуально для психотерапии и медицинской психологии, где в настоящее время состояние

пациента оценивается в большинстве случаев по специализированным тестам и на основе

расспроса, что, по мнению специалистов, имеет ряд существенных недостатков (Платонов,

1977). Высокий процент пациентов с депрессивными расстройствами (30% -53 %) не

отвечают на начальный курс лечения антидепрессантами, а для тех, кто отвечает,

клиническое улучшение состояния часто занимает много времени. Невозможность

предсказать ответ пациента к определенному лечению, приводит к задержке эффективной

помощи (Hunter et al. 2007). Проблема правильной диагностики и адекватной терапии

состояний с ведущим депрессивным или тревожным аффектом приобрела особое значение

в последние годы. Это объясняется как широкой распространенностью этих расстройств в

общей популяции (до 10-20%), так и тем, что наметились принципиально новые подходы к

систематике, патогенезу и лечению подобных нарушений. Наконец, нельзя не отметить и

терапевтического аспекта проблемы. В последние годы здесь достигнут существенный

прогресс и разработаны принципиально новые подходы к терапии тревожно-депрессивных

состояний. Однако при этом остается много нерешенных вопросов. Так, для лечения

тревожных и депрессивных расстройств используются препараты практически всех

основных классов психотропных соединений. Каждая из этих групп препаратов имеет

своеобразный механизм действия, что приводит к необходимости поиска объективных

критериев, имеющих избирательное прогностическое значение.

Несмотря на то, что участие психологических факторов (эмоционального состояния,

особенностей личности) в развитии различных соматических жалоб и нарушений

неоднократно подтверждены, механизмы, которые могут лежать в основе наблюдаемых

дисфункций, до сих пор мало исследованы. Широко обсуждаемой остается проблема

взаимосвязи эмоциональных состояний и корково-вегетативной регуляции, процесс
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формирования соматических расстройств при тревожно-депрессивных состояниях

(Papousek, Schulter, 1998). В исследованиях, посвященных проблеме вегетативных

дисфункций при хроническом психоэмоциональном стрессе, подробно описаны изменения

порогов чувствительности как центральных, так и периферических нейронов (Sanchoy et

all 2001), однако системное взаимодействие, возможные причины и механизмы

формирования измененной нейрональной реактивности и как следствие формирование

вегетативно-висцеральных нарушений остаются мало изученными.

В последнее время широкое распространение и заслуженное признание приобрели

методы нейровизуализации (такие как позитронно-эмиссионная томография, ядерно-

магнитный резонанс), которые позволили получить много новых данных о локализации

областей мозга, изменяющих свой метаболизм и уровень активации при определенных

видах деятельности. Однако элекроэнцефалография остается незаменимым методом

изучения функций мозга, поскольку дает возможность уловить даже незначительные

функциональные изменения мозговых структур, а новые приемы компьютерного анализа

ЭЭГ позволяют изучать закономерности организации системного взаимодействия

корковых полей на различных этапах нервно-психической деятельности (Цицерошин,

Шеповальников, 2009).

В исследованиях психогенных депрессий установлено, что развитие депрессивных

расстройств происходит при сложном взаимодействии биологических, микросоциальных,

психолитических факторов, приводящих к целостной системной реакции организма на

стрессорные воздействия (Корнетов, 1993). Одним из критериев глубины нарушений

гомеостаза при психогенных депрессиях рассматривается изменение системной

организации внутрикорковых взаимоотношений.

Из сказанного выше возникает необходимость подробного психофизиологического

анализа тревожно-депрессивных состояний, точной оценки симптомов, составляющих ту

или иную клиническую разновидность психопатологического состояния, с целью

выявления наиболее прогностически значимых факторов. Таким образом, проблема

депрессивных расстройств далека от разрешения и имеет несколько уровней рассмотрения.

Наиболее сложными остаются вопросы системной организации и патогенетических

нейрофизиологических механизмов формирования тревожно-депрессивных расстройств.
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2. Цели и задачи исследования.

Целью настоящего исследования было изучение особенностей пространственной

организации биопотенциалов коры больших полушарий головного мозга

(пространственной структуры корреляционных связей и когерентности ЭЭГ) у человека

при депрессивных расстройствах в сочетании с сопутствующими клиническими

синдромами тревоги и астении различной степени выраженности, с последующим

сопоставлением и выявлением связей между нейрофизиологическими и вегетативными

показателями.

Для осуществления поставленной цели было намечено решение следующих задач:

1. Изучить особенности пространственной организации биопотенциалов коры

головного мозга при реактивных депрессивных расстройствах и повторяющихся

депрессивных эпизодах.

2. Провести сравнительный анализ изменений пространственной организации

биопотенциалов коры головного мозга при сочетании депрессивного расстройства с

синдромами тревоги и астении.

3. Выявить особенности нарушений характерные для различных вариантов

проявления сопутствующего синдрома тревоги («тревожное возбуждение» и «тревожные

опасение») при депрессивных расстройствах.

4. Сопоставить данные пространственной организации биопотенциалов коры

головного мозга при различных вариантах депрессивного расстройства с показателями

оценки вегетативно-висцеральных функций.

5. Сравнить данные вегетативного профиля с результатами оценки степени

выраженности и клиническими проявлениями сопутствующих психоэмоциональных

синдромов.

6. Оценить динамику пространственной организации ЭЭГ при депрессивных

расстройствах в ходе регресса клинических проявлений.

3. Научная новизна.

Использование методологии, основанной на системном подходе, позволило впервые

выявить особенности пространственной организации биопотенциалов коры головного

мозга, изменения системного взаимодействия и оценить уровень активности основных

интегративных систем мозга при различных вариантах депрессивного расстройства.
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Впервые выявлены паттерны электрической активности, характерные для различных

типов тревожного расстройства («тревожное возбуждение», «тревожные опасения») и

показаны особенности в системной организации сопутствующих тревожных проявлений.

Для оценки функционального состояния вегетативной нервной системы применена

оригинальная неинвазивная методика аурикулярной криорефлексодиагностики (АКРД),

что позволило объективно оценить вегетативный статус и функциональную активность

висцеральных систем. Сочетанное применение методов оценки системной организации

биопотенциалов головного мозга и АКРД, с последующим сопоставлением данных

вегетативного профиля с показателями нейродинамических процессов головного мозга,

позволило выявить неисследованные закономерности и патофизиологические механизмы

формирования вегетативно-висцеральных нарушений при тревожно-депрессивных и

астенических расстройствах. Высказано предположение о возможных патогенетических

механизмах формирования соматоформных нарушений.

Показано, что системная оценка дезинтегративных процессов при депрессивных

расстройствах способствует выявлению нейрофизиологических особенностей

психопатологического состояния и дает возможность более рационального применения

существующих методов психотерапевтического лечения и объективного динамического

наблюдения за эффективностью проводимого лечения, с учетом индивидуальных

особенностей.

4. Основные положения выносимые на защиту:

1. В структуре пространственной организации биопотенциалов коры головного

мозга находят отражение клинические варианты проявления исследованных депрессивных

расстройств (сочетание с тревогой и астенией) и имеют специфические паттерны

дезинтегративных процессов пространственной организации биопотенциалов головного

мозга в зависимости от характера сопутствующего синдрома.

2. Сопутствующий синдром тревоги является неоднородным, различные варианты

проявления тревоги имеют особенности системной организации биопотенциалов коры

головного мозга.

3. Хронический психоэмоциональный стресс приводит к истощению процессов

адаптации (астения) и сопровождается выраженными нарушениями интегративной

функции головного мозга и широким спектром вегетативно-висцеральных нарушений.
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4.Вегетативно-висцеральные нарушения являются следствием устойчивого

психопатологического состояния. Нейрофизиологической основой вегетативно-

висцеральных дисфункций являются нарушения интегративной функции мозга, где

существенный вклад вносят индивидуальные фенотипические характеристики и

генетическая предрасположенность.

5. При повторяющихся эпизодах депрессии специфический паттерн

дезинтегративных процессов пространственной организации биопотенциалов головного

мозга более выражен по сравнению с реактивными состояниями и сохраняется в

редуцированном виде на фоне исчезновения тревожно-депрессивной симптоматики.

5. Теоретическое и практическое значение работы.

Изучение вопросов системной организации биопотенциалов головного мозга имеет

важную теоретическую значимость для более полного представления о механизмах

церебрального обеспечения и регуляции аффективно-эмоциональной и

соматовегетативной деятельности организма как в норме, так при формировании

патологии. Выявленные особенности системных нарушений внутрицентральных

взаимодействий на корковом и корково-подкорковом уровне имеют большое прикладное

значение, поскольку позволяют по-новому рассматривать этиопатогенетические

механизмы формирования аффективно-эмоциональных патологических состояний,

переходящих в депрессивные расстройства с вегетативно-висцеральными нарушениями в

условиях хронического психоэмоционального напряжения. Показано, что при

патологической психической деятельности имеет место не столько нарушения функции

какого-то определенного анатомического образования, ее патологического усиления или

выпадения, сколько нарушение целостной системной деятельности мозга, в частности,

выражающейся в изменении пространственной синхронизации биоэлектрических

процессов.

Полученные новые сведения об особенностях пространственной структуры

системной организации биоэлектрической активности головного мозга при различных

вариантах протекания депрессивных расстройств и формировании вегето-висцеральной

патологии у человека, могут быть использованы для выбора эффективной тактики

психотерапевтических мероприятий и прогноза развития психоэмоционального

расстройства. Данные исследования используются в клинической практике в ГПБ № 7

(клинике неврозов им. акад. И.П.Павлова). Кроме того, показана роль индивидуальных
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особенностей проявления патологических нарушений в структуре целостной

интегративной деятельности головного мозга при функциональной патологии, что может

являться важной информацией для разработки методологических подходов в лечении с

учетом индивидуальных особенностей и полиморфизма аффективно-эмоциональной

патологии.

Представленные в работе материалы экспериментальных данных включены в

лекционный курс по специальности психотерапия на кафедре психотерапии и сексологии

СЗГМУ им. И.И.Мечникова.

6. Степень достоверности.

Результаты исследования получены на современном оборудовании, адаптированном

в соответствии с целями, задачами и спецификой исследования и обработаны в

соответствии с методами, представленными в патенте на изобретение устройства для

оценки патологических изменений системной деятельности головного мозга № 2177715

приоритет от 10.01.2002, авторы А.Н. Шеповальников, М.Н. Цицерошин. Использована

достаточная выборка испытуемых для получения необходимых данных. Применяемые

методы статистического анализа полученных данных полностью релевантны

поставленным целям и задачам исследования.

7. Апробация работы.

Основные положения диссертации доложены и обсуждены: на XII Клинических

Павловских чтениях (Санкт-Петербург. 2008), Всероссийской конференции с

международным участием, посвященной 85-летию со дня основания Института

физиологии им. И.П. Павлова РАН (Санкт-Петербург-Колтуши, 2010), Всероссийской

конференции с международным участием, посвященной 220-летию со дня рождения

академика К.М. Бера (Санкт-Петербург, 2012), XVIII Клинических Павловских чтениях

«Боль душевная и боль физическая» (Санкт-Петербург. 2014)

8. Публикации.

По теме диссертации опубликовано 15 печатных работ, из которых 4 рецензируемых

журналах перечня ВАК.

9.Личный вклад диссертанта. Основная часть представленных в диссертации

результатов получена и обработана автором самостоятельно. Оценка вегетативного статуса

проводились совместно с соавторами научных работ, опубликованных соискателем в
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СЗГМУ им. И.И. Мечникова, кафедра физиотерапии и медицинской реабилитации д.м.н.

проф. Н.Н. Богдановым, к.б.н. А.К. Макаровым.

10. Структура и объем диссертации.

Диссертация состоит из введения, обзора литературы, описания методики

исследования, результатов, их обсуждения, выводов, заключения, списка сокращений,

списка литературы. Текст диссертации изложен на 148 страницах, содержит 17 рисунков, 1

таблицу. Список литературы включает 220, из них 144 зарубежных.
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Обзор литературы.

2.1 Стресс и депрессия.

Проблема психогенных заболеваний приобретает все большую актуальность,

поскольку именно они чаще всего отражают дезадаптивный ответ организма на

чрезмерное влияние внешней среды. Впервые представление об общем

неспецифическом адаптационном синдроме организма - стрессе было сформулировано в

работах H. Selye. По определению H. Selye, стресс - это реакция напряжения,

возникающая как неспецифический ответ организма на действие чрезвычайных и

неблагоприятных факторов среды (стрессоров). По своей биологической природе стресс

имеет адаптационную направленность и активирует защитные механизмы для

предотвращения патогенного действия неблагоприятных факторов на организм (Selye,

1956).

Наряду с понятием стресса сложилось представление об эмоциональном стрессе, как

первичной психоэмоциональной реакции субъекта на действие стрессоров, которая

также характеризуется комплексом неспецифических вегетативных и гормональных

проявлений. Основы представлений об эмоциональном стрессе заложены W. Cannon

(Cannon, 1932) и развиты в работах Л. Леви. Весомый вклад в понимание

патофизиологических механизмов психической патологии внесли описание

"эмоционального круга" (Papez, 1937), учение о доминанте А.А. Ухтомского

(Ухтомский, 1978) (Корнетов, 1993). Понятие «эмоциональный стресс» включает

комплекс состояний: от психоэмоционального напряжения, находящегося в пределах

физиологических границ до психологической дезадаптации, развивающейся вследствие

повторного эмоционального напряжения. Выделение категории эмоционального стресса

и сопоставление ее с понятием стресса, как общего адаптационного синдрома по H.

Selye позволяет обобщить огромное разнообразие внешних воздействий

ориентированных на человека или животное, тем самым выделяя первичный пусковой

механизм, определяющий последующее развитие физиологических проявлений

(поведенческих, соматовегетативных) эмоционального стресса (Александровский, 1993).

Острая реакция на опасность состоит из относительно стереотипной серии

физиологических и поведенческих программ, которые способствуют выживанию во

время угрожающей ситуации. Физиологические изменения направлены на мобилизацию

энергетических ресурсов и проявляются увеличением частоты сердечных сокращений,
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повышением артериального давления, изменением кровотока головного мозга,

изменением мышечного тонуса и метаболизма клеток и тканей. Кроме того, происходит

подавление нейровегетативных функций, выполнение которых будет, уменьшать

вероятность выживания во время угрожающей ситуации (например: питание, сон,

половое поведение, эндокринные программы роста и размножения) (Gold, Goodwin,

Chrousos, 1988; Chrousos, Gold, 1992). Поведение, связанное с тревогой и страхом

преобладает во время стрессовых ситуаций и имеет решающее значение для выживания.

По этой причине, развертывается обширная система реакций для образования и

модуляции психоэмоционального напряжения. В зависимости от контекста ситуации и

конституциональных факторов (например, гендерных), страх приводит либо к

оборонительному поведению, которое защищает от повреждения, либо стимулирует

усилия направленные на борьбу за выживание. В этих условиях, прежде всего, важна

скорость ответа, что обеспечивается быстрым развертыванием простых, хорошо

отработанных поведенческих и когнитивных реакций. В то же время, происходит

ингибирование более сложных, новых или непроверенных ответов организма, которые

требуют значительного времени для их составления (Cahill, McGaugh, 1998;

Шуваев, Суворов, 2001).

Согласованность этих реакций имеет важное значение для выживания в стрессовых

ситуациях, очевидной является и необходимость в изменении настроения, сдвиги из

одного эмоционального состояния в другое. Согласно теории функциональных систем,

эмоции играют ключевую роль в организации целенаправленного поведения (Анохин,

1968). Непрерывно «окрашивая» разные этапы поведения, эмоции мобилизуют организм

на удовлетворение ведущих биологических и социальных потребностей. Биологическая

значимость эмоций заключается в возможности субъективно оценить существующую в

организме ту или иную потребность: ее величину, качественный характер, определить

соотношение с биологическими или социальными потребностями, выделить наиболее

значимые из них и направить поведенческую активность на решение доминирующей

потребности. Теория функциональной системы П.К. Анохина, характеризующая разные

узловые механизмы целенаправленной и поведенческой деятельности, позволяет

определить те этапы поведения, которые сопровождаются отчетливыми

эмоциональными реакциями (Анохин, 1968). Степень выраженности эмоциональной

реакции, согласно «информационной теории эмоций» П.В. Симонова, зависит от
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прогнозируемой вероятности удовлетворения существующей потребности (степень

выраженности эмоциональной реакции обратно пропорциональна вероятности

достижения результата). Анализ этапов целенаправленного поведения свидетельствует,

что наиболее выраженная отрицательная эмоциональная реакция возникает при

«рассогласовании» полученного и прогнозируемого результата (Симонов, 1981).

В течение острого кризиса, мезолимбическая система активируются, чтобы помочь

сохранить «боевой дух». Когнитивные и поведенческие реакции относительно

стереотипны во время стрессовых ситуаций. Стрессоры активируют различные

компоненты системы стресса. Ответ на физиологический стрессор, например, такой как

гипоксия, может потребовать участие только гипоталамуса и ствола мозга. Другие

структуры, такие как миндалина и префронтальная кора, привлекаются к участию для

эффективного реагирования на несколько более сложную психогенную

внешнесредовую опасность (Herman, Cullinan, 1997).

Основой реакции стресса является система, состоящая из кортикотропин рилизинг

гормона (КРГ), locus coeruleus (LC) - норадреналиновой системы и их периферических

медиаторов, норадреналина и кортизола. Эти системы играют ключевую роль в

физиологической реакции на стрессовые ситуации, обеспечивая возбуждение,

необходимое для идентификации важности данной ситуации, а также для поддержания

лимбической системы и коры головного мозга в состоянии, которое является наиболее

соответствующим для выживания в стрессовых ситуациях. Ядром для общей системы

стресса служит гомеостаз, для поддержания которого используются афферентные

стимулы от многих областей в головном мозге и на периферии, в содействии с

модуляцией интенсивности и продолжительности реакции на стресс (Gold, Chrousos,

2002).

Развитие и становление эмоционально - стрессовой реакции на психогенные

стимулы имеет определенную этапность. Как показано в работах H.Selye, стресс


[…]


зависит не только от вариантов проявления сопутствующей тревоги и астении, но и от

выраженности и длительности изменений адаптивной системы стресса. Структура

пространственной организации биопотенциалов отражает многообразие нарушений

системной деятельности головного мозга и позволяет выделить особенности изменений

системного взаимодействия при различных сочетаниях основных синдромов,

сопутствующих депрессивному расстройству. Наряду с отмеченными системными

перестройками, характерными для различных вариантов депрессии индивидуальные

фенотипические особенности и генетическая предрасположенность проявлялись не

только на этапе формирования эмоционального реагирования в ответ на стимулы

внешней среды, но и по мере выхода пациентов из депрессии и регресса выявленных

изменений пространственной структуры биопотенциалов головного мозга. В нашем

исследовании, при оценке динамики изменений пространственной организации ЭЭГ в

ходе лечения у большинства испытуемых пациентов на фоне уменьшения депрессивной,

тревожной астенической симптоматики в основном отмечались изменения,

выражающиеся в нарастании кросскорреляций преимущественно в зонах коры, в

которых изначально было отмечено наибольшее их снижение. Эти данные хорошо

согласуются с исследованиями Hunter A.M., продемонстрировавшего изменения в ЭЭГ

(асимметрия спектральной мощности между правой и левой лобной областью), которые

начинают регрессировать по мере лечения антидепрессантами, несколько опережая

положительную клиническую динамику - нивелирование вегетативной и депрессивной

симптоматики (Hunter, Ian, Cook, Andrew, Leuchter, 2007; Cook I, Hunter , Abrams,

Siegman, Leuchter, 2009.). Однако в нашем исследовании, у отдельных пациентов,

несмотря на сохранение общей тенденции, выявились индивидуальные особенности
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перестройки и реорганизации пространственной структуры ЭЭГ, что по нашему

мнению может отражать индивидуальные как фенотипические, так и генотипические

особенности реагирования в ответ на проводимую терапию. Согласно концепции А.И.

Шеповальникова и М.Н. Цицерошина, устойчивое сохранение стереотипической

системы пространственного взаимодействия церебральных структур, со своим

оптимумом связей для каждого из отделов мозга, необходимо для инвариантного

протекания различных функциональных состояний на протяжении информационных

процессов в распределенных мозговых структурах, и очевидно, является одним из

решающих условий постоянной самовоспроизводимости индивидуальных

особенностей личности (Шеповальников, Цицерошин, 1987, 1999; Цицерошин, Ивонин,

Погосян, Михеев, Галимов, 2003 ).

Отмеченные нами изменения пространственной организации поля биопотенциалов,

в своей основе несут обратимый характер и нивелируются по мере регресса

клинических патологических проявлений. Однако у пациентов с повторяющимися

депрессивными эпизодами даже в период ремиссии клинических проявлений

сохраняется наличие фокуса снижения кросскорреляционных отношений в

редуцированном виде. Выявленные изменения в период клинической ремиссии, хорошо

согласуются с данными лонгитудинальных исследований R..J. Davidson. При

проведении обследования пациентов с депрессией и их ближайших родственников

было выявлено стойкое повышение активации правой лобной доли как у пациентов в

ремиссии, так и у их ближайших родственников, что, по мнению автора, является

индикатором предрасположенности субъекта к депрессивным реакциям (Davidson,

Sutton, 1995). По мнению других исследователей, правосторонняя фронтальная

активность фактически может являться независимым от состояния маркером, для

психоэмоционального расстройства, обозначаемого как тревога и предрасполагать

определенных индивидов к развитию психологических расстройств в будущем

(Blackhart, Minnix, Kline, 2006).

Таким образом, нейрофизиологические механизмы формирования депрессивного

расстройства отражают дисрегуляцию адаптивной системы реагирования при

психоэмоциональном стрессе и включают генетические, конституциональные и

средовые факторы, взаимодействие которых определяет многообразие особенностей

клинического проявления депрессии.
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Заключение.

Обобщение полученных нами результатов, с учетом данных современной

литературы позволило заключить что, значение той или иной нейрофизиологической

характеристики или феномена определяется не абсолютной его выраженностью, а

местом и взаимодействием с другими характеристиками, одновременно протекающих

мозговых процессов. Нейрофизиологические механизмы формирования депрессивного

расстройства отражают дисрегуляцию адаптивной системы реагирования при

психоэмоциональном стрессе и включают генетические, конституциональные и

средовые факторы. По мнению К.К. Монахова «при патологической деятельности мы

имеем дело не столько с нарушениями функции какого-то определенного

анатомического образования - ее патологическим усилением или выпадением, сколько с

нарушением целостной деятельности мозга, в частности выражающемся в изменении

пространственной синхронизации биологических процессов». К.К. Монахов считал, что

все процессы жизнедеятельности мозга могут быть рассмотрены в некоторой системной

иерархической последовательности, в основании которой лежат процессы

молекулярного уровня (биохимические и биофизические), а ее вершине соответствует

психическая деятельность. Между ними находятся нейрофизиологические процессы, а

следующий уровень – это процессы высшей нервной деятельности, которые с одной

стороны, рассматриваются как физиологические, а с другой стороны в наиболее

сложных своих проявлениях,- как психические. Нижние элементарные базисные уровни

являются наименее специализированными по своим функциям, то есть процессы на этих

уровнях принимают участие во многих реакциях организма вне зависимости от их

специфики (Монахов, 1987).

Базисные биологические процессы наиболее устойчивы и сохраняются значительно

дольше, обеспечивая восстановление нарушенных функций. Изучение интегральных

процессов позволяет ответить на вопрос, благодаря каким нейрофизиологическим

механизмам мозг и вся ЦНС становятся способными к порождению разнообразных

функций как единое образование, не теряющее своих целостных свойств, при переходе

от одного функционального состояния в другое. Такая единая система должна

удовлетворять одновременно двум требованиям: быть стабильной и в тоже время

динамичной, то есть способной как к сохранению и воспроизведению своей

целостности, так и к гибким функционально специфичным модификациям исходной
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структуры. Н.П.Бехтеревой и ее школой при изучении роли глубоких структур в

обеспечении сложных форм психической деятельности и закономерностей перестройки

работы мозга в условиях его повреждения было показано наличии в мозговой

организации двух форм связей - жестких стабильных и гибких пластичных (Бехтерева,

1971, 1978). В рамках этой концепции сочетание устойчивых и динамичных перестроек

в деятельности корково-подкорковых систем рассматривается как неотъемлемое

свойство мозга, обеспечивающее его высокие адаптивные возможности и

информационную емкость. Создавая относительно стабильную пространственно-

распределенную основу для формирования разнообразных функциональных систем и

тем самым участвуя непосредственно в их реализации, механизмы интегрального

объединения активности мозговых структур в то же время не должны быть жестко

специфичными по отношению к осуществляемой деятельности. Механизмы интеграции

наряду с процессами системного обеспечения функционально-специфичной активности

мозга должны, прежде всего, поддерживать стабильные межцентральные

взаимодействия в его фоновых состояниях. Именно эти качества интегрально-

целостного образования позволяют мозгу обрести потенциальную способность к

реализации процессов самоидентификации индивидуума, к адекватному восприятию

окружающей среды и к формированию новых навыков на основе продуктивной

аналитико-синтетической деятельности (Шеповальников, Цицерошин, 2009). На этом

принципе основаны гипотезы о механизмах психической адаптации - дезадаптации при

нервно-психических нарушениях (Александровский, 1993). Как известно, при нервно-

психической патологии наиболее ранимыми и хрупкими являются как раз те функции,

которые наиболее специализированы, эволюционно молодые и служат для

приспособления организма к окружающей среде. По мнению А.Н. Шеповальникова

деятельность интегративных механизмов мозга находит свое отражение в

существовании относительно устойчивой структуры пространственных

взаимоотношений биопотенциалов коры головного мозга, т.е. в непрерывном

динамическом поддержании конкретных уровней статистического сходства между

колебаниями биопотенциалов, протекающих в различных кортикальных отделах. При

этом становление длинных интегративных взаимосвязей неокортекса, формирующих

основной «каркас» мозга, как единой распространенной системы в значительной мере

детерминирован генетически, в отличие от развития относительно локальных
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взаимосвязей кортикальных отелов, становление которых, по-видимому, обусловлено в

большей мере средовыми влияниями (Шеповальников, Цицерошин, 2009).

Депрессивные состояния могут являться пусковым механизмом дезинтегративных

нарушений системной деятельности головного мозга и способствовать возникновению

вегетативно-висцеральных расстройств. Анализ совокупных изменений системных

взаимодействий биоэлектрической активности различных отделов коры мозга у

пациентов с клиническими инвариантами депрессивных состояний показал, что

выявленные нарушения межрегионального взаимодействия биопотенциалов

неокортекса связаны с дисфункцией основных интегративных систем мозга,

ответственных за процессы межкорковой и корково-подкорковой интеграции. По

мнению Н.П. Бехтеревой при формировании устойчивого патологического состояния

возникает не только выпадение отдельных функций, но и возникновение, новых

взаимоотношений, нового гомеостатического механизма. При этом устойчивое

патологическое состояние можно рассматривать как один из приспособительных

механизмов мозга, приходящего на смену гомеостазу присущему состоянию здоровья

(Бехтерева, 1978). Депрессивное расстройство, как устойчивое патологическое

состояние, в первую очередь находит отражение в специфической картине изменений

пространственной организации биоэлектрической активности коры головного мозга и в

изменениях показателей вегетативного статуса. При патологической психической

деятельности имеют место не столько нарушения функций какого-то определенного

анатомического образования (его усиление или выпадение) сколько нарушение

целостной деятельности мозга, в частности, выражающиеся в изменении

пространственной организации биоэлектрической активности, в котором находят

отражение изменения на психоэмоциональном и на вегето-висцеральном уровнях.

Структура целостных дезинтегративных процессов головного мозга с учетом

клинических проявлений и сопутствующих синдромов позволяет системно оценить

определенную организацию динамических взаимосвязей, в которые вступают его

отдельные части при формировании психогенного депрессивного расстройства.

Мозговые асимметрии межрегиональных связей ЭЭГ могут отражать генетическую

предрасположенность и индивидуальные фенотипические особенности эмоционального

реагирования в ответ на психологически значимые стимулы внешней среды, что

позволяет по-новому взглянуть на патогенетические нейрофизиологические механизмы
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формирования тревожно-депрессивных расстройств, способы их коррекции и дает

возможность для прогнозирования эффективности лечения препаратами с различными

механизмами действия.

132

Выводы:

1.Структура пространственной организация биопотенциалов коры больших

полушарий головного мозга человека, при депрессивных расстройствах характеризуется

изменением межрегионального взаимодействия биопотенциалов неокортекса и

дисфункцией основных интегративных систем головного мозга. Характер проявления

депрессивного расстройства и сопутствующих синдромов тревоги и астении находит

отражение в специфической структуре пространственной организации

биоэлектрической активности головного мозга.

2. Депрессивный синдром без выраженных сопутствующих проявлений тревоги и

астении характеризуется снижением системного кросскорреляционного и когерентного

взаимодействия задне-височных и окципитальных отделов правого полушария и

повышением дистантных связей ЭЭГ нижне-лобных отделов коры головного мозга.

3. У пациентов с депрессивными расстройствами при сопутствующем проявлением

тревоги в виде «тревожного возбуждения», изменения структуры пространственной

организации поля биопотенциалов коры характеризуются понижением уровня

кросскорреляционных и когерентных дистантных связей ЭЭГ правой лобной области и

повышением уровня связей ЭЭГ левой нижне-лобной области. Проявление

сопутствующего синдрома тревоги в виде «тревожного опасения» характеризуется

снижением дистантных взаимодействий колебаний ЭЭГ левой лобной области и

нарастанием уровня связей правой нижне-лобной области. При наличии обоих

вариантов проявления тревоги изменения пространственной структуры поля

биопотенциалов характеризуются симметричностью межрегионального взаимодействия

коры в обоих полушариях со снижением корреляционных связей ЭЭГ в лобных и

нижне-лобных областях и повышением взаимодействия билатерально симметрично в

задне-височных и окципитальных отделах коры больших полушарий мозга.

4. Депрессивный синдром с астенией, характеризуется выраженным снижением

дистантных взаимодействий «длинных» лобно-затылочных кросскорреляционных и

когерентных связей и повышением взаимодействия межполушарных билатерально

симметричных – задне-височных и средне - височных областей головного мозга.

5. Реализация аффективных эмоциональных состояний у человека сопровождается

изменениями в центральных мозговых структурах, которые охватывают как зоны
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представительства эмоциональных реакций, так и зоны, связанные с корковым

представительством органов и систем.

6. У испытуемых пациентов с реккурентными депрессивными состояниями

выявлена аналогичная картина пространственной организации биоэлектрической

активности мозга по сравнению с реактивными депрессивными состояниями, со

значительно большей выраженностью изменений дистантных взаимодействий ЭЭГ,

сохраняющихся в редуцированном виде в период ремиссии.
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Список сокращений:

ВОЗ – Всемирная организация здравоохранения

ПЭТ – Позитронно-эмиссионная томография

фМРТ – функциональная магнитно-резонансная томография

ЭЭГ – электроэнцефалография

КРГ – кортикотропин рилизинг гормон

АКТГ – адренокортикотропный гормон

LC - locus coeruleus (голубое пятно)

NE - норадреналин

HPA - hypothalamic–pituitary–adrenal axis

СХЯ - супрахиазмальное ядро

МК – миндалевидный комплекс

АСС - anterior cingulate cortex

АС - астенический синдром

BGA - Brain Gut Axis

СРК - синдром раздраженного кишечника

ЖКТ - желудочно-кишечный тракт

ВП - вызванные потенциалы

БП – большие полушария

БЭА - биоэлектрическая активность

Ког - когерентность

АКРД - аурикулярная криорефлексодиагностика

КК – коэффициент кросскорреляции

СМ - суммарная мощность

ИТТ – интегративный тест тревожности
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