Отзыв научного руководителя

о работе Куценко Дианы Олеговны над кандидатской диссертацией
«Особенности структуры пространственной организации ЭЭГ при
различных клинических вариантах проявления депрессивного синдрома»,
представленной к защите на соискание учёной степени кандидата
медицинских наук по специальности
03.03.01 – физиология

Куценко Диана Олеговна окончила Владивостокский медицинский институт по специальности лечебное дело в 1995 году. После окончания института и клинической ординатуры работала врачом неврологом. Работает в институте физиологии им И.П. Павлова в должности младшего научного сотрудника с января 2005. За период работы в лаборатории Д.О. Куценко, работая по теме лаборатории: «Механизмы адаптивно-компенсаторной пластичности ЦНС и формирование патологических состояний при неблагоприятных воздействиях среды», овладела рядом методик, таких как регистрация многоканальной ЭЭГ у человека с последующей обработкой ЭЭГ при помощи корреляционного и когерентного анализов с использованием современных математических моделей обработки - многофакторного и кластерного методов. За время работы в лаборатории Д.О. Куценко выполнила исследования по теме: «Особенности структуры пространственной организации ЭЭГ при различных клинических вариантах проявления депрессивного синдрома». Получен большой уникальный экспериментальный материал по актуальнейшей тематике, выполненный на высоком методическом уровне, который опубликован в виде четырех статей в реферируемых журналах, а также доложен и обсужден на двух Всероссийских конференциях с международным участием, клинических Павловских чтениях.

Куценко Д.О. на отлично сдала все экзамены кандидатского минимума, показав хороший уровень профессиональной подготовки.

За период работы в лаборатории высшей нервной деятельности Д.О. Куценко сформировалась как зрелый исследователь с широким научным кругозором в области физиологии и патологии высшей нервной деятельности и хорошими практическими навыками проведения экспериментальных исследований. Автором получены весьма интересные и важные как в теоретическом, так и в практическом плане экспериментальные данные. Работа Д.О. Куценко имеет большую научно-практическую значимость, поскольку открывает перспективы для углубления представлений о нейрофизиологических основах депрессивных состояний у человека.

На основании полученного экспериментального материала оформлена и представлена в ученый совет кандидатская диссертация по специальности 03.03.01 на соискание ученой степени кандидата медицинских наук.

Научный руководитель:

Зав. лабораторией физиологии высшей нервной деятельности,

доктор биологических наук

В.Т. Шуваев

Подпись руки Шуваева В.Т.
Подпись Шуваева В.Т.
Зав. кафедрой Шуваева В.Т.